Die 16 martii vorrebbe per la vestizione il Giovi, solito a variar le date del nostro sillabo e dell'Anonimo. A due atti appose la

sua firma di *fr. Johannes Baptista de Sigestro*, cioè del 9 novembre 1528, e 8 dicembre 1535.

N. 275. — FR. FRANCISCUS JUSTINIANUS, DE LEVANTO. *Receptus fuit ab eodem, anno, die et hora, quibus supra. Obiit Genue 1522, de mense iunii.*

E di nuovo il Giovi *die 28 aprilis* a vece del *mense iunii*, sebbene l'Anonimo, testo più antico, combini col nostro. Il Borzino lo dice *de Genua, vel Levanto*. Essendo morto novizio studente, non prese, forse, parte a nissun atto pubblico.

N. 276. — FR. NICOLAUS DE POTESSTATE, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, anno, die et hora, quibus supra; professus tempore suo; factus est filius conventus s. Dominici.*

Il Giovi fa seguire la nota: *Tempore reformationis conventus s. Dominici factus est filius illius conventus. Fuit pater valde utilis. Obiit plenus dierum.* E il Borzino ne insegna pure che: *Est eius imago depicta in refectorio s. Dominici, in pariete a latere dextro. Fuit inquisitor Genue ab an. 1567 ad 68; e lo pone fra gli inquisitori di Genova anche il Fontana (Theat. Dom. p. 589) dicendo: P. lector, frater Nicolaus de Potestate, clavarensis, commissarius generalis, sede vacante, ab an. 1567 usque ad 1568 mense februario.*

Priore in s. Domenico l'è stato due volte; la prima nel biennio 1564-66, e la seconda nel 1574, e pare non finisse il tempo stabilito. La sua trasfigliazione da Castello a s. Domenico, fatta per porgere mano adiutrice alla consaputa riforma, ebbe luogo il 28 dicembre 1550, come narro a pag. 236 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 277. — FR. THOMAS DE NIGRO, DE GENUA. *Receptus est a fratre Johanne Baptista Lomellino, die 24 octobris 1518. Obiit in partibus infidelium, captus a piratis, dum iret Neapolim assignatus, 1522.*

Sono concordi tutti nel narrare la tristissima sua avventura, che accenno io pure a pag. 351 della spesso ricordata mia opera. A quanto pare, non s'ebbe mai più notizia di lui!

N. 278. — FR. MARTINUS, conversus. *Receptus fuit ab eodem, die 12 novembris 1518, et tempore suo professus est. Iste exivit extra, sumpto habitu clericorum.*

L'Anonimo, solo infra tutti, aggiugne: *In partibus Constantinopolim;* ciò che fa credere siasi dato alle missioni in Turchia; e lo chiarisco meglio a pag. 351 del mio lavoro qui sopra menzionato.

N. 279. — FR. STEPHANUS USUSMARIS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die ultima aprilis 1520, et tempore suo professus est. Fuit lector et prior in hoc conventu, Bononie et nullorum conventuum, nec non procurator et generalis totius Ordinis, gloriose. Obiit Rome 1557 die 3 martii.*

Fra tutti i figli del convento ben può dirsi ch'egli unico salisse alla suprema fra le dignità dell'Ordine, cui anche con grand'onore sostenne ed illustrò. Nel Giovi trovo più minute notizie: *Fuit hic magister in theologia, prior in hoc conventu, Venetiis, Verone, Bononie, procurator in urbe et magister generalis Ordinis. De anno 1539 fuit inquisitor Genue.*

Il solo Anonimo fa cenno del suo priorato di s. Domenico in Genova, durato il biennio 1543-45, cioè al preciso momento della riforma di quella comunità; riforma dall'Usodimare promossa e caldamente appoggiata. Al quale scopo anche lasciò la figliazione di Castello, e si ascrisse membro di quel convento. Lui, con cinque altri ben pensanti, dettava le condizioni da accettarsi dai religiosi che volessero seguir la riforma, confermate dal capo dell'Ordine nel marzo 1544, e da noi riferite nei *Vescovi Domenicani liguri*, a pag. 499. Giunse poi per varii gradi al generalato, e riuscì di molto vantaggio e decoro all'istituto la sua reggenza, sventuratamente troppo breve, come dico in più luoghi e massime a pag. 216 dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*. Parlano dell'Usodimare tutti gli scrittori di storia nostra e ligure. Oberto Foglietta gli dettò un bell'elogio nei suoi *Liguri illustri*.

N. 280. — FR. PHILIPPUS VIA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die eadem et anno, ut supra, et tempore suo professus est. Iste fuit bina vice prior in isto conventu, et nullorum. Obiit Genue die 29 ianuarii 1563, hora 17.*

Per l'anno di morte crediamo al nostro testo, che segna anche l'ora, non al Giovi che pone il 1562 secco. Filippo Via imitò

l'esempio del precedente nella religiosa condotta, ed era sottopriore in s. Domenico all'epoca della riforma predetta. Sottoscrisse le condizioni di cui è cenno sopra; ma non si trasigliò a quel convento, pare; giacchè divenne priore qui a Castello gli anni 1551-52, e di nuovo nel 1559-60. I Via erano allora cittadini nobili genovesi, oggi non più, e forse sono spenti.

N. 281. — FR. LAURENTIUS SENAREGA, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die eadem, et anno ut supra, et tempore suo professus est. Obiit Janue 1561, die 4 februarii, effectus leprosus.*

Concordano pienamente i codici tutti. Nelle carte nostre trovo citato presente ai soli due rogiti del 23 marzo 1536 e 3 dicembre 1554. Visse adunque lungo tempo fuori di Genova. È il secondo caso di lebbra, occorso a Castello.

N. 282. — FR. CLEMENS SERRAVALLE, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Hieronymo de Genua, priore, die 26 decembris 1520, et professus est tempore suo. Iste fuit lector in theologia et astrologus, baccalaureus 1561 et... (cancellato).*